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Bánovský jarmok priniesol skvelú atmosféru

V piatok už od rána vládla na ná-
mestí vzrušujúca nálada, prichádzali 
totiž trhovníci, ktorí začali rozkladať 
stánky a postupne predávať svoje vý-
robky. V poobedných hodinách sa 
už námestie riadne zaplnilo návštev-
níkmi, ktorí sa občerstvovali a naku-
povali vo veselej vrave. Veď na jar-
moku vždy zaručene stretneme veľa 
svojich známych, či príbuzných, nie-
ktorých aj po dlhej dobe. Kultúrny 
program otvoril o 15tej hodine pri-
mátor mesta Róbert Gašparík, ktorý 
všetkých srdečne privítal a poprial 
príjemnú zábavu. Prvé vystúpenia 
patrili bánovským tanečným skupi-
nám z ARS Akademy, SZUŠ Muzeta, 
Gypsy čokoládky a TŠ Liberta. Tan-
com v podaní našich mladých taneč-

ných talentov to na pódiu žilo až do 
17. hodiny. Po prestávke nasledova-
lo hudobné vystúpenie zoskupenia 
Štefan Repka Goral’s band, ktorých 
sme mali možnosť vidieť a počuť 
aj na Bánovskom letnom festivale. 
Publiku zahrali a zaspievali svoje 
autorské piesne, goralské piesne 
a ľudové piesne z rôznych regiónov. 
Dobrá nálada mala s  večernými 
hodinami rastúcu tendenciu. Ďal-
ším a zároveň posledným bodom 
piatkového kultúrneho programu 
bola Bánovčanom dobre známa 
skupina KTM. Piesňami, ktoré po-
známe z klasických zábav, kapela 
na námestí rozprúdila neuveriteľnú 
atmosféru a skvelú náladu. Postup-
ne prichádzalo viac a viac ľudí rôz-

nych vekových kategórií. Spoločne 
tancovali, zabávali sa a popíjali bur-
čiak, či medovinu. Mladšie generá-
cie sme zase mohli stretnúť najmä 
pri kolotočoch, nechýbala ani ad-
renalínová atrakcia, kladivo, ktoré 
vás vystrelilo do výšin a voľným pá-
dom zase znieslo dolu, naozaj len  
pre silnejšie žalúdky. 

Tentokrát sa miesta pre komerč-
ných predávajúcich a remeselníkov 
minuli do posledného miesta, spo-
lu tak bolo na jesennom jarmoku 
takmer 200 stánkov s mnohorakým 
tovarom a  remeselnými výrob-
kami. Bolo z čoho vyberať. Medzi 
tradičným jesenným sortimentom 
boli čerstvé jablká, hrozno, cesnak, 
cibuľa a mnohé ďalšie. No najviac 
sa nepochybne darilo predávajú-
cim burčiaku. Už v piatok sa pre-
dalo v jednom stánku s pezinským 
burčiakom 800 litrov. Chutného 
občerstvenia bolo neúrekom, hla-
doši si mohli vybrať z  klasík ako 
zemiakové placky, klobásky, pod-
pecník, cigánska v  žemli, asi naj-
väčšie rady však boli na trdelník.  

Jarmočné trhy odpradávna predstavovali nielen miesto na výmenu tovaru, ale aj oži-
venie spoločenského života, pretože sa na nich schádzali ľudia nielen zblízka, ale 

i zďaleka. V našom meste sme v dňoch 13. a 14. októbra zažili opäť ozajstnú jarmočnú 
atmosféru s výborným programom, jarmočníkmi s pestrým sortimentom, kolotočmi, 
tombolou, s veľkým počtom účastníkov a ako bonus s dokonalým slnečným počasím.

pokračovanie na 3. strane

Nedeľa 
29. októbra

Zmena letného 
času na zimný
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Komplexná rekonštrukcia pôrod-
nice v považskobystrickej nemocnici 
je za nami. Nové priestory ponúkajú 
neporovnateľne lepší komfort pre ro-
dičku, lepšie pracovné podmienky pre 
zdravotnícky personál, vyššiu kvalitu 
poskytovanej zdravotnej starostlivos-
ti a bezpečnosť pre matku a dieťa. 
Veď posúďte sami.

Pôvodné priestory aj vybavenie 
druhej najväčšej pôrodnice v Tren-
čianskom samosprávnom kraji, kto-
ré už nezodpovedali štandardom ani 
modernej dobe, nahradili nové. Zo 
starých pôrodných sál zostali len ob-
vodové múry, dnes to tam vyzerá ako 
v najnovšom filme z nemocničného 
prostredia. „Celé to prešlo modernizá-
ciou v tom, že pôrodné boxy sú samo-
statné, sú delené, pripravené tak, aby 
rodička mohla mať sprievod. Všetko 
sú to klimatizované priestory, prispô-
sobené pre komfort rodičky,“ povedal 
riaditeľ nemocnice Igor Steiner. Re-
konštrukciou prešla aj pôrodná sála, 
kde sa robia pôrody sekciou, rovnako 
ako novorodenecká časť, kde dochá-
dza k prvému ošetreniu novoroden-
ca. „Vnímam to ako veľké plus pre túto 
pôrodnicu. Určite bude lepší komfort aj 
bezpečnosť rodičiek a rovnako aj per-
sonál sa v týchto priestoroch bude cítiť 
lepšie. Každá rodička má svoj vlastný 
priestor, kde bude prebiehať pôrod, to 
vnímam ako najväčšie plus,“ zhodnotil 
primár gynekologicko-pôrodníckeho 
oddelenia nemocnice Martin Krišto-
fík. „Celá rekonštrukcia trvala 13 me-
siacov a bola plne hradená z rozpočtu 
Trenčianskej župy. Do stavebnej časti 
sme investovali 2,1 mil. eur a ďalší viac 
ako 1 mil. eur išiel do prístrojového 
vybavenia,“ povedal trenčiansky žu-
pan Jaroslav Baška. „Komplexná re-
konštrukcia zahŕňala aj rekonštrukciu 
povrchov stien, podlahových krytín či 
stropov. Rovnako sú v priestoroch nové 

elektroinštalácie, dátové rozvody, vzdu-
chotechnika, vykurovanie aj vodovod,“
povedal zástupca zhotoviteľa, spoloč-
nosti Dosa Slovakia, s. r. o., Juraj Kur-
tulík. Najväčšiu komplikáciu spôsobi-
la nosnosť stropnej konštrukcie. No 
aj s  týmto problémom sa zhotoviteľ 
vysporiadal a  stropnú konštrukciu 
zosilnil. Jediné, čo vo vynovených 
priestoroch ešte chýba, je nerezový 
nábytok, ktorý by mal byť dodaný 
v najbližších týždňoch.

  Lenka Kukučková

Trenčianska župa ide príkladom 
v budovaní cyklistickej infraštruktúry, 
a to už nie len na Považí. Z druhého 
nosného projektu župy, Hornonitrian-
skej cyklomagistrály, bol do užívania 
verejnosti odovzdaný prvý úsek, cyk-
lotrasa, ktorá vedie z Partizánskeho až 
do rekreačného areálu v Malých Bieli-
ciach, a to spoločnou cyklojazdou.

„Otvorili sme prvý úsek z  takmer 
70 km dlhej Hornonitrianskej cyk-
lomagistrály, ktorú chce vybudovať 
Trenčianska župa aj za pomoci euro-
fondov. Aj tento úsek je financovaný 
z Integrovaného regionálneho ope-
račného programu. Tých viac ako 
4,6 km stálo približne 1,5 mil. eur 
s DPH, ktoré zahŕňajú financie z euro-
fondov, štátneho rozpočtu aj rozpočtu 
Trenčianskej župy,“ povedal predseda 
TSK Jaroslav Baška. Výstavba cyk-
lotrasy trvala takmer 2 mesiace a re-
alizovala ju spoločnosť STRABAG, 
s. r. o. Projektovú dokumentáciu so 
stavebným povolením župe poskytlo 
mesto Partizánske. „To, že Partizán-
ske bude v horizonte niekoľkých rokov 
spojené s Bojnicami a Prievidzou a na 
druhej strane s Bošanmi a Topoľčan-
mi je dobrá správa pre všetkých tých, 
ktorí majú radi cyklistiku, šport a po-
hyb. Vysokou pridanou hodnotou je 

tiež, že mesto plánuje dobudovať ďal-
šie úseky smerom do priemyselného 
parku v mestskej časti Malé Bielice,“
vyzdvihol podpredseda TSK a pri-
mátor mesta Partizánske Jozef Božik. 
„Líniové stavby sú naozaj náročné, je 
nutná spolupráca miest, obcí aj župy 
a toto je ukážkový príklad, kde k tej-
to spolupráci došlo,“ povedal štátny 
tajomník ministerstva investícií, re-
gionálneho rozvoja a informatizácie 
Martin Bezek. „Čo by som rád vyzdvi-
hol je najmä ekologická a bezpečná 
forma dopravy za prácou aj rekre-
áciou, prepojili sme bývanie s ďalším 
funkčným využitím územia v meste 
Partizánske,“ dodal štátny tajomník.

Cyklotrasu dopĺňa verejné osvet-
lenie, 2 odpočívadlá, pred cyklo-
lávkou cez rieku Nitrica a na konci 
úseku v Malých Bieliciach, a mobi-
liár. V rámci projektu prešla rekon-
štrukciou aj lávka. „My ideme s tou-
to cyklotrasou ďalej, v októbri chceme 
podpísať zmluvu na vypracovanie do-
kumentácie pre územné rozhodnutie 
na 12 km úsek smerom z Partizánskeho 
na hranicu Nitrianskeho samospráv-
neho kraja, smer Topoľčany. Opätovne 
podáme žiadosť z Plánu obnovy a odol-
nosti SR na úsek, ktorý ide z Partizán-
skeho smerom na mesto Nováky, po 
kúpalisko v Chalmovej, ten je dlhý viac 
ako 10 km. Paralelne prebieha inžinier-
ska činnosť pre získanie územného roz-
hodnutia v úseku  Nováky – Opatovce 
nad Nitrou. A postupne chceme pripra-
vovať aj územné rozhodnutia a ďalšie 
stavebné povolenia. Najťažším bude 
úsek dlhý 21 km smer Prievidza – Han-
dlová, a to kvôli majetkovo-právnemu 
vysporiadaniu,“ informoval župan. 

„Plány, ktoré samosprávny kraj pre-
zentuje, sú ohromné. Po celom území 
budú vznikať takéto cyklotrasy, my to 
určite budeme podporovať a ja sa te-
ším na ďalšie projekty,“ dodal štátny 
tajomník. Lenka Kukučková

PRVÚ ČASŤ 
HORNONITRIANSKEJ 
CYKLOMAGISTRÁLY 

OTVORILI SPOLOČNOU 
JAZDOU

NOVORODENCI 
SA NARODIA 

DO MODERNÝCH 
A KRÁSNYCH 
PRIESTOROV
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dokončenie z 1. strany

Z remeselného sortimentu nechýba-
li drevené varešky, teplé ručne štri-
kované ponožky, hlinené výrobky, 
ručne robené ozdobné predmety, 
náramky, náušnice, drevené a kera-
mické dekorácie a hračky. Naživo 
mohli vidieť aj výrobu cínových fi-
gúrok. Nechýbali ani manželia - me-
dári Cocherovci, ktorí k nám putu-
jú už viac rokov na každý jarmok 
z Veľkého Zálužia so svojou výbor-
nou medovinou, medom a včelími 
produktmi. Martin Cocher nielen-
že spríjemňoval jarmočnú náladu 
hrou na harmonike, ale nejedenkrát 
počas jarmoku ukázal 
aj umenie ako plieskať 
bičom. Ručne vyrábané 
kožené výrobky, opasky, 
peňaženky ponúkali 
z  manželia s  ich ľudo-
vou remeselnou dielňou 
z neďalekého Trenčína. 

Sobota patrila najmä 
folklórnym skupinám, 
no ako prvé vystúpili krátko pred 
obedom bánovské seniorky v  zo-
skupení Ruža. To vzniklo pri Klube 
dôchodcov v Dolných Ozorovciach, 
od roku 2012 funguje pod vedením 
Jolany Chromíkovej (harmonika). 

Zaspievali známe ľudové piesne, no 
spievajú tiež aj kresťanské, prevzaté 
ale aj vlastnú tvorbu. Po nich nasle-
dovala spevácko-folklórna skupi-

na Teplanka z Trenčianskej Teplej, 
ktorá je u bánovského publika veľ-
mi obľúbená, rovnako tak mužská 
spevácka skupiny Škrupinka. Na 
záver kultúrneho programu prišiel 
rad na tombolu, ktorá sa tesne pred 

jej začiatkom vypredala do 
posledného lístka. Náv-
števníci v nej mohli vyhrať 
množstvo hodnotných 
cien. Hlavnú cenu elektric-
ký mestský bicykel vyhral 
predávajúci občerstvenia, 
ktorý predával na jarmo-
ku počas obidvoch dní. 
Po tombole sa námestie 
k  večeru postupne úplne 

vyprázdnilo, no kolotoče sa krúti-
li ešte do večerných hodín. A aby 
sme nesmútili za veselou jarmoč-
nou atmosférou a náladou, už teraz 
sa môžeme tešiť na vianočné trhy, 
ktoré sa budú konať v  týždni pred 
Vianocami, o konkrétnom termíne 
vás budeme informovať už čoskoro. 

Text a foto: Lenka Karasová

Bánovský jarmok priniesol skvelú atmosféru

Októbrové zasadnutie mestského zastupiteľstva

Ceny do tomboly darovali 
Hlavná cena – Originál Pilsner 
Urquell pub, Bánovce nad Bebravou, 
Auto-Požičovňa BN, Balážová Evina, 
Bašta U Gargamela, Bíreš Stanislav, 
Cocher Martin, DODOLINKA, Ellis 
cukráreň, Escape Room BN, eterna s. 
r. o., Gabor spol. s r. o., Hokejový klub 
Spartak Bánovce, Hüsler Produktion 
s. r. o., p. Jamrišková, Kajanová Erika, 
kaštieľ Ottlýk, mesto Bánovce nad 
Bebravou, Mestská knižnica Ľ. Štú-
ra Bánovce n/B., Mestské kultúrne 
stredisko Bánovce n/B., p. Michalčík, 
Mobility centrum, M.O.M cafe, Ped-
ro SK s. r. o., Pohostinstvo U Garga-
mela, Polepy - Potlače s. r. o., Potra-
viny Bety, Rybáriková Lenka, Sparex 
Slovakia s. r. o., Vysoká škola ekonó-
mie a manažmentu Bánovce n/B.

Rokovanie poslancov 
Mestského zastupiteľstva 
v Bánovciach nad Bebra-
vou sa bude konať v stre-
du 25. októbra 2023 
o 10 00 h v Kultúrnom 
dome Malé Chlievany. 
Prerokovávané budú tie-
to body programu: Sprá-
va o plnení komunitného 
plánu sociálnych služieb 
mest a  B ánovce  nad 

Bebravou a o poskytova-
ní a zabezpečovaní soci-
álnych služieb, sociálnej 
pomoci a  starostlivosti 
občanom mesta, Infor-
matívna správa o  stave 
a údržbe budov a zaria-
dení v správe MsÚ, Infor-
matívna správa o  úrov-
ni IBV a  KBV v  meste 
a o čerpaní prostriedkov 
zo ŠFRB, Informatívna 

správa o  vedení Kroni-
ky mesta Bánovce nad 
Bebravou za rok 2022, 
Informat ívna správa 
o  hospodárení s  bytmi 
a nebytovými priestormi 
v majetku mesta za I. pol-
rok 2023, Organizačné 
záležitosti – rôzne, Inter-
pelácie poslancov. 

Na zasadnutie MsZ 
v Bánovciach nad Bebra-

vou pozývame: poslancov 
mestského zastupiteľstva, 
členov komisií pri MsZ, 
riaditeľov spoločností, or-
ganizácií a škôl na území 
mesta, kronikárky mesta 
a  občanov mesta pro-
stredníctvom pozvánok, 
mestského rozhlasu, in-
ternetovej stránky mesta 
a oznamov na verejných 
tabuliach.  Oznam MsÚ
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V  pondelok 16.  októbra 
sme symbolickým prestrih-
nutím pásky oficiálne otvo-
rili „Workout“ (vonkajšie 
ihrisko s posilňovacími ná-
strojmi) pri ZŠ Gorazdova. 
Celé sa to začalo pred 1,5 ro-
kom dobrým nápadom, keď 
nás oslovil Viliam Makový. 
V  čase „dobrého nápadu“ 
sme mali na projekt nula 
eur. A tak začalo zháňanie 
peňazí... Za „financmajstra“ 
sme vybrali OZ Rodičovské 
združenie pri ZŠ Gorazdo-
va, na ktorého účet sme po-
stupne ukladali peniaze. Boli 
to finančné dary z rôznych 
zbierok a aktivít Viliama Ma-
kového, 2 % z daní z príjmu, 
výťažky zo školského plesu 
a  z  letných táborov. Spolu 
sme zozbierali 16  000 eur 
na vybudovanie nadzem-

nej časti ihriska (dopadovej 
plochy a posilňovacej kon-
štrukcie). Bez základov sa 
stavať nedá... Rozhodli sme 
sa osloviť primátora mesta 
Róberta Gašparíka a požia-
dať ho o pomoc pri výstavbe 
základov. Ten ocenil našu 
snahu vybudovať niečo pre 
občanov sídliska Dubnička 

i celého mesta Bánovce nad 
Bebravou a  prisľúbil nám 
pomoc. A  slovo dodržal. 
Osobne sa pričinil o vybu-
dovanie základov pod nové 
workoutové ihrisko. Sme 
radi, že vďaka takejto spolu-
práci sme mohli pre obyva-
teľov Bánoviec rozšíriť mož-
nosti pre trávenie voľného 

času. Tým sme neskončili. 
Okrem samotného ihriska 
sme vďaka našim žiakom 
a  pedagógom zveľadili 
i jeho okolie. Počas tejto je-
sene na predmetnej ploche 
vysadíme svojpomocne vy-
pestované priesady (vavrí-
novce, zlatovky, levandule). 
V ďalšom období plánuje-
me osadiť lavičky a tienid-
lá. Celkovo chceme tento 
priestor poňať ako miesto, 
kde sa budú stretávať sluš-
ní ľudia a mládež nielen za 
účelom zvyšovania fyzickej 
zdatnosti, ale i  s  vidinou 
socializácie a  budovania 
priateľských vzťahov. Pozn.: 
Nad bezproblémovým uží-
vaním ihriska bdejú bez-
pečnostné kamery. Prajeme 
spokojné užívanie! 

Andrej Kúdela

Workoutové ihrisko ZŠ Gorazdova 
slávnostne otvorený

Mesto Bánovce nad Bebravou 
informuje o voľných pracovných 
miestach:
 Samostatný odborný referent 
odboru výstavby a územného plá-
novania

Termín nástupu: 20. novembra 
2023. Žiadosti o prijatie do zamest-
nania spolu s požadovanými doklad-
mi doručte najneskôr 30. októbra 
2023 do 11.00 h na adresu: Mesto 
Bánovce nad Bebravou, Nám. Ľ. Štú-
ra 1/1, 957 01 Bánovce nad Bebra-
vou. Na obálku uveďte: „Žiadosť 
o prijatie do zamestnania – samo-
statný odborný referent odboru 
výstavby a územného plánovania – 
neotvárať“. Ústny pohovor sa usku-
toční dňa 6. novembra 2023 v čase
o  13.00 h v  kancelárii prednostu 
Mestského úradu v Bánovciach nad 
Bebravou, Nám. Ľ. Štúra 1/1, 1. po-
schodie č. dv. 2 a vybraní uchádzači 
budú naň osobitne pozvaní.

 Príslušník mestskej polície
Termín nástupu: 1. januára 2024. 

Popis pracovného miesta: prísluš-
ník mestskej polície zaradený do 
výkonu hliadkovej služby v  pra-
covných zmenách v  nepretržitej 
prevádzke (úlohy v zmysle zákona 
č. 564/1991 Zb. o obecnej polícii). 
Žiadosť o prijatie do zamestnania 
spolu s  požadovanými dokladmi 
zašlite poštou alebo osobne doruč-
te do 10. novembra 2023  (rozho-
dujúci je dátum podania na pošte, 
prípadne v podateľni MsÚ Bánovce 
nad Bebravou). Na obálku uveďte: 
„Žiadosť o prijatie do zamestnania 
– príslušník mestskej polície – ne-
otvárať“.
 Pracovník kamerového systé-
mu a pultu centrálnej ochrany

Termín nástupu: 1. januára 2024.
Žiadosť o prijatie do zamestnania 
spolu s  požadovanými dokladmi 
zašlite poštou alebo osobne doruč-

te do 10. novembra 2023  (rozho-
dujúci je dátum podania na pošte, 
prípadne v podateľni MsÚ Bánovce 
nad Bebravou). Na obálku uveďte: 
„Žiadosť o prijatie do zamestnania 
– pracovník kamerového systému 
a pultu centrálnej ochrany – neo-
tvárať“. Miesto zamestnania: Mest-
ská polícia Bánovce nad Bebra-
vou, Nám. Ľ. Štúra 3/3. Pracovná 
doba: 4-hodinové zmeny v čase od 
07.00 h do 23.00 h, 7 dní v týždni.

Žiadosti o prijatie do zamestna-
nia spolu s požadovanými doklad-
mi môžete doručiť osobne alebo 
poštou na adresu: Mesto Bánovce 
nad Bebravou, Nám. Ľ. Štúra 1/1, 
957  01 Bánovce nad Bebravou. 
Všetky podrobnosti o požadova-
nej kvalifikácii, popise pracovných 
miest a ďalšie informácie sú zve-
rejnené na stránke mesta: www.ba-
novce.sk.  Oznam mesta

Pamiatka zosnulých v Bánovciach
Občianske združenie Za Život a Základná organizácia SZPB v spolupráci so ZPOZ mesta Bánovce nad Bebravou po-

zývajú svojich členov a obyvateľov mesta na spomienkový pietny akt, ktorý sa bude konať pri príležitosti Sviatku všetkých 
svätých a Pamiatky zosnulých v stredu 1. novembra 2023 o 14.00 hodine na miestnom urnovom cintoríne.  OZ Za Život
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Ak máte v Bánovciach nad Bebra-
vou alebo okolí veľký smrek, kto-
rý už prerastá vašu záhradu a plá-
nujete ho vyrezať, ozvite sa nám. 
Hľadáme pekný, podľa možnosti 

vysoký a  rovnomerný stromček, 
ktorý by ozdobil námestie a pote-
šil Bánovčanov na Vianoce. Vždy 
vyberáme strom určený na výrub 
s dobrým prístupom, aby sme ho 

vedeli bezpečne mechanizmami 
vyrezať a  prepraviť. Kontaktovať 
nás môžete na tel. č.: 038/7629 141 
alebo e-mailom: cacko@banovce.sk
Ďakujeme.  MsÚ

Hľadáme vianočný stromček na námestie

Me s t o  m ô ž e  p o d ľ a 
Všeobecne záväzného na-
riadenia (VZN) mesta č. 53 
o poskytovaní dotácií práv-
nickým osobám a fyzickým 
osobám – podnikateľom, 
ktorí majú sídlo na  území 
mesta alebo pôsobia, alebo 
vykonávajú činnosť na úze-
mí mesta, poskytnúť dotácie 
na podporu a rozvoj všeobec-

ne-prospešných služieb a ve-
rejnoprospešných účelov 
v  meste na  základe písom-
ných žiadostí. Na poskytnutie 
dotácie nie je právny nárok. 
Pokiaľ žiadateľ, ktorému bola 
poskytnutá dotácia, nezúč-
tuje dotáciu v súlade s VZN, 
bude nasledujúci rok jeho 
žiadosť o poskytnutie dotácie 
vylúčená. Celkový objem fi-

nančných prostriedkov vyčle-
nených na dotácie na jednot-
livé účely rozdeľujú príslušné 
komisie mestského zastupi-
teľstva na základe podaných 
žiadostí. Konkrétne vyčlene-
nie finančných prostriedkov 
na jednotlivé účely v rozpočte 
mesta v príslušnom rozpoč-
tovom roku schvaľuje na zá-
klade predložených žiadostí 

a vyjadrení príslušnej komisie 
zastupiteľstva mestské zastu-
piteľstvo. Žiadatelia pred-
kladajú na  Mestský úrad 
žiadosti o  dotáciu na  rok 
2024 do  31. októbra 2023 
na predpísaných tlačivách. 
Viac informácií a  potreb-
né tlačivá k VZN č. 53/2003 
nájdete na www.banovce.sk/
samospráva.  MsÚ

Žiadosti o dotácie do konca októbra

Oznam mestskej knižnice
Z dôvodu celkovej prerábky a rekonštrukcie Mestskej knižnice Ľ. Štúra 

bude knižnica od 13. októbra 2023 ZATVORENÁ až do odvolania. Počas 
tohto obdobia nebudú účtované žiadne sankčné poplatky za prekročenie 
výpožičnej doby. O prípadných zmenách a otváracích hodinách vás budeme 
vopred informovať. Ďakujeme za pochopenie.  MsKĽŠ
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TEKVIČKOVÉ KRÁĽOVSTVO 
V MŠ HRONSKÉHO

Tekvičková slávnosť sa stala v našej 
materskej škole každoročnou jesennou 
tradíciou. Bol štvrtok 12. októbra sme si 
ju opäť pripomenuli. Prišli deti aj so svoj-
imi rodičmi, starými rodičmi a súroden-
cami. Na vyzdobenom školskom dvo-
re všetkých prítomných privítala Pani 
Jeseň spolu so svojimi pomocníkmi. 
Deti s rodičmi sa najprv veselo pustili 
do súťaženia v pohybových zručnostiach 
na pripravených stanovištiach. Za splne-
nie všetkých úloh boli deti odmenené 
malou sladkosťou a následne ich čakalo 
ďalšie prekvapenie v podobe vystúpe-
nia „Hopi pre deti“. Deti si spolu s Hopi 
a Hudobníčkom zaspievali a zatancovali. 
Jesenný podvečer nám spríjemnil hrou 
na harmoniku Alexej Hollý. Veselá at-
mosféra a harmonika prilákala aj oko-
litých zvedavcov, ktorí sa pripojili do 
sprievodu okolo škôlky. Nechýbala ani 
tradičná ochutnávka nátierok, koláčikov 
a ovocia. Ďakujeme všetkým zúčastne-
ným, že prispeli svojou prítomnosťou 
a jesennými kreatívnymi výtvormi k ne-
zameniteľnej atmosfére podujatia a teší-
me sa opäť o rok.  Janka Kováčová

ŠARKANIÁDA V SEVERKE

Vo štvrtok 12. októbra sa v MŠ usku-
točnil už 12. ročník Šarkaniády. V tom-
to dátume bola symbolika toho, že 
Šarkaniáda sa teší aj po mnohých rokoch 
veľkej obľube, tak zo strany kolektívu MŠ, 
ako aj rodičov a najmä detí. Krásne slneč-
né popoludnie bolo ako stvorené na to, 
aby Pani Jeseň spolu s Halloweenkou pri-
vítali všetky prítomné deti a ich rodičov 
na jesenne vyzdobenom školskom dvore. 
K roztancovaným šarkanom sa pridali 

deti so svojimi tančekmi a pesničkami, 
ktoré si spolu s pani učiteľkami pripra-
vili. Odmena za krásne vystúpenia bola 
pripravená na školskom dvore v podobe 
opekačky a skákacích hradov. K dobrej 
nálade pri ohníku prispeli veselé tóny 
harmoniky v podaní Petra Galatu. Vese-
lé šantenie detí bolo odmenou pre rodi-
čov, ktorí venovali čas svojim ratolestiam 
a tvorivými nápadmi prispeli k tejto vy-
darenej akcii, a tiež pre kolektív materskej 
školy. Po takto príjemne strávenom po-
poludní sa už teraz tešíme na ďalší ročník 
Šarkaniády, pretože čas strávený s deťmi 
a pre deti dáva zmysel nielen našej práci, 
ale aj nášmu životu.  Helena Šulová

HASIČI V MŠ RADLINSKÉHO

Vo štvrtok 5. októbra nás navštívili 
hasiči z Hasičského zboru Bánovce nad 
Bebravou. Cieľom návštevy bolo rozví-
jať kognitívnu oblasť zo vzdelávacej ob-
lasti Človek a svet práce a zážitkovým 
učením priblížiť deťom profesiu hasičov. 
Deti si mohli prezrieť a chytiť rôzne prí-
stroje, ktoré hasiči bežne využívajú pri 
svojej práci. Veľmi sa im páčilo spuste-
nie hasičskej sirény a najväčšiu radosť 
im urobilo striekanie vody z hadice. 
Deti prežili krásny deň plný nezabud-
nuteľných okamihov, hasiči boli pre ne 
veľkou inšpiráciou a vzorom. Ešte raz 
sa chceme veľmi pekne poďakovať všet-
kým členom hasičského zboru. 

Kolektív MŠ Radlinského
DEŇ SOCIÁLNYCH AKTIVÍT 

V PRIMULKE
Každá regionálna kancelária spoloč-

nosti Kooperativa samostatne uspora-
dúva jednu vlastnú dobrovoľnícku akti-
vitu na jeden deň, zameranú na životné 
prostredie a ekológiu. Social Active Day 
- Deň sociálnych aktivít je v prvom 
rade o dobrovoľníctve, chuti urobiť nie-
čo zmysluplné. Táto aktivita sa koná 
každoročne v termíne od septembra do 
polovice novembra. Tento rok si vybrali 
práve nás, Materskú školu Primulka na 
Hollého ulici v Bánovciach nad Bebra-

vou. Dvanásť zamestnancov kancelárie 
Topoľčany (Bánovce, Topoľčany, Parti-
zánske) v tento deň prinieslo a vysadi-
lo okrasné rastliny a dreviny. Pomohli 
pri natieraní vyvýšených záhonov, ktoré 
budú slúžiť všetkým deťom materskej 
školy. Ďakujeme.  MŠ Hollého

ČAROVNÁ JESEŇ 
V MŠ KOMENSKÉHO

Jeseň zaklopala aj na dvere našej MŠ 
Štvorlístok, obliekla sa do nového šatu 
a pripravila sa na slávnosť „Čarovná je-
seň“. Do tejto atmosféry privítala všet-
kých hostí, rodičov, starých rodičov 
a deti riaditeľka Andrea Bučková a po-
priala všetkým krásne prežité popolud-
nie. Pani učiteľky sa zmenili na víly Je-
sienky a spoločne s deťmi privítali Pani 
Jeseň básňami, piesňami a riekankami. 
Pozdraviť a podporiť nás prišla aj vedú-
ca odboru školstva a mládeže Monika 
Ašverusová, ktorá deťom priniesla slad-
kú odmenu. Na školskom dvore čakalo 
deti veľa zaujímavých hier, prekvapení, 
súťaží, aktivít, z ktorých mali neopísa-

teľnú radosť. Tety kuchárky pripravili 
pre všetkých sladké maškrtky, chutné 
– voňavé, jablkové, orechové, makové 
koláčiky a ovocie. Jesenné popoludnie 
navodilo tú pravú atmosféru, plnú zá-
žitkov a zábavy. Na záver si všetci veselo 
a s radosťou zaspievali a zatancovali na 
známe piesne. Nielen farby jesene, ale aj 
jej plody, dávajú veľké možnosti využi-
tia a hier s prírodninami. Takouto for-
mou rozvíjame u detí tvorivosť, vzťah 
k prírode, rozvoj environmentálneho 
cítenia a pestujeme u detí základy zdra-
vej výživy a zdravého životného štýlu. 

MŠ Komenského

Jeseň v bánovských materských školách
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Čo nového v bánovskej SOŠ strojníckej...

Zaujímavé aktivity ZŠ Šišov

Začiatok nového škol-
ského roka bol pre našich 
prvákov aj začiatkom no-
vej životnej etapy, preto 
sme sa im spolu s Centrom 
poradenstva a  prevencie 
v Bánovciach nad Bebra-
vou prostredníc tvom 
adaptačného vzdelávania 
snažili uľahčiť začlenenie 
sa do nového kolektívu 
a  bez väčších problémov 
prekonať zmeny, ktorými 
musia prejsť.

Pri príležitosti medziná-
rodných dní sme si pripo-
menuli Európsky týždeň 
mobility, kde naši štu-
denti oslávili a podporili 
udržateľnú a  inteligentnú 
mobilitu v Európe tým, že 
ich v jeden deň prišlo až 36 
do školy na bicykli. Urobili 
tak veľa pre planétu, ale aj 
svoje zdravie. V spoluprá-
ci s bánovskou mliekarňou 
Milsy a.s., ktorá nám daro-

vala kyslomliečne výrob-
ky, syry a nátierky sme si 
pripomenuli Svetový deň 
mlieka a  počas Európ-
skeho dňa jazykov naša 
škola žila celoškolskou ak-
ciou, počas ktorej si každá 
trieda vylosovala krajinu, 
o ktorej si pripravila zau-
jímavý materiál a následne 
ho odprezentovala ostat-
ným študentom školy.

V rámci projektu Tatra 
do škôl sa študenti tretieho 
ročníka odboru automech-

nik-opravár zúčastnili týž-
denného školenia v českej 
Kopřivnici. Študenti  od-
boru hostinský, obchod 
a  podnikanie absolvovali 
odbornú exkurziu do Ban-
skej Bystrice na VII. ročník 
GASTRO CUP 2023, pre-
zentačno-súťažnej výstavy 
kuchárov a cukrárov.

Medzi hostí, ktorí nás 
v  septembri navštívi li 
patrí aj Mgr. Pavol Stru-
hár, s ktorým študenti dis-
kutovali na tému kritické 

myslenie,  demokracia, 
nenávistné prejavy verzus 
slobodné prejavy, s kpt. Sil-
viou Markovičovou a npor. 
Michalom Bážom z úseku 
prevencie OR PZ v Trenčí-
ne sa dozvedeli viac o pre-
vencii kriminality mládeže 
a prednášajúcim o trestno-
právnych dôsledkoch po-
rušovania zákonov a iných 
právnych predpisov a naj-
mä o problémoch drogovej 
kriminality bol kpt. Adam 
Gajdoš, riaditeľ Obvodné-
ho oddelenia PZ Bánovce 
nad Bebravou.

Na stene našej školy pri-
budli tematické grafity. Pia-
ti šikovní študenti (Ľubo, 
Alex, Ales, Filip a Michal) 
sa zamerali na názov našej 
školy a  výtvarne zakom-
ponovali do konceptu celý 
názov a tematické symboly 
ako ozubené kolesá, skrut-
ky a matice.  SOŠ strojnícka

Pasovanie prvákov si 
v našej škole pripravili de-
viataci s triednymi učiteľmi. 
Pri zaspievaní piesne Zlatá 
brána prešli prváci pod brá-
nou vytvorenou z  mečov. 
Následne zarecitovali báseň 
My sme smelí prváci, aby 
splnili úspešne úlohy, ktoré 
im vytvorili deviataci. No-
sili loptičku na lyžičke cez 
prekážkovú dráhu, chytali 
magnetické rybičky a  zo-
raďovali podľa čísel, odpo-
vedali na kvízové otázky. 
Napokon ich kráľ deviatak 
pasoval mečom za prvákov 
a žiaci dostali pamätné dip-
lomy. Aj tento rok organi-
zátori z CVČ v Bánovciach 
nad Bebravou zorganizovali 
v spolupráci s telocvikármi 
okresné kolo v cezpoľnom 
behu. Najlepšie umiest-
není pretekári našej školy 
boli Šimon Švajc a Timotej 
Dobeš, ktorí sa umiestnili 
na 2. a 3. mieste. V hodno-
tení družstiev sa najlepšie 

umiestnili naši mladší žiaci, 
ktorí zo všetkých zúčast-
nených žiakov základných 
škôl okresu, dobehli do cie-
ľa na 1. mieste: trio Švajc, 
Dobeš, Lučanský. Všetkým 
zúčastneným žiakom patrí 
za skvelú reprezentáciu ško-
ly a vzorné správanie počas 
celej akcie veľká pochvala.

V  stredu 4. októbra nás 
opäť navštívil Dušan Valent 
a spríjemnil nám doobedie 
náučnými prednáškami, 
ktoré boli bezplatne veno-
vané škole: 1. hod. - 1. a 2. 
ročník - Krása a kamufláž, 
2. hod. - 3. a 4. ročník - Zvie-
racie kuriozity I. Vzhľad 
a  veľkosť. 3. hod. - 5. a  6. 
ročník - Neolit: Mýty a nové 
poznatky o  prvých poľno-
hospodároch. 4. hod. - 7.a 8. 
ročník - Je tenisová loptička 
plochá? Základy kritického 
myslenia I. 5. hod. - 7., 8. a 9. 
ročník - Najväčšie prírodné 
katastrofy histórie. Dušan 
Valent to so žiakmi naozaj 

vie. Vie zaujať a vzbudiť po-
zornosť nielen u žiakov, ale 
aj vyučujúcich.

V  našej škole prebie-
hal od 25. do 29. septem-
bra  kurz Action week
v celkovom počte 15 vyu-
čovacích hodín za celý týž-
deň. Žiaci boli rozdelení do 
2 skupín. V 1. skupine boli 
žiaci 5. ročníka, ktorí mali 
príležitosť po prvýkrát in-
tenzívne komunikovať s ro-
deným Angličanom. Náš 
názor je, že všetko záleží 
od lektora a Mark Antho-
ny Hurst bol jednoducho 
skvelý. Veď v našej škole bol 
už 4-krát. Potešilo nás, že 
aj on ovládal niektoré slo-
venské naj – napr. že máme 
najlepšie pivo, čučoriedka, 
strč prst skrz krk a  kopu 
ťažkých slovenských slov. 
Žiaci pracovali väčšinou 
v tíme, venovali sa rôznym 
témam, napr. športu, hud-
be, a  tradíciám. Rozprá-
vali sa o cestovaní, rodine 

a  mnohých ďalších zaují-
mavostiach, hrali sa rôzne 
hry. A keď nebol v triede, 
ľahko ho bolo nájsť. Jeho 
zvučný hlas povzbudzoval 
deti aj počas prestávok, aby 
s ním komunikovali v an-
gličtine. Žiaci postupne 
prekonávali jazykovú ba-
riéru, o všetkom sa rozprá-
vali úplne slobodne, takže 
boli sami zo seba prekvape-
ní, akí dokážu byť kreatívni. 
Bolo to iné ako na vyučo-
vaní, kde sú „zostresovaní” 
zo známkovania. Na záver 
žiaci dostali certifikáty 
o absolvovaní kurzu.

 ZŠ Šišov
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Podujatia MsKS v Bánovciach
DETSKÁ ZÁBAVA V MASKÁCH 

V nedeľu 12. novembra o 15.00 
h vás pozýva Mestské kultúrne 
stredisko a  OZ Aktívne nátury 
na podujatie pre deti, rodičov či 
starých rodičov, Detskú zábavu 
v maskách. Pripravené budú taneč-
né vystúpenia TŠ Muzeta, súťaže, 
diskotéka a malé občerstvenie. 

ZÁBAVA EŠTE NEKONČÍ
Zábava ešte nekončí, tento hu-

dobný projekt s populárnymi inter-
pretmi TV Šláger ste mnohí navští-
vili už na jar. Skupina Heligonica 
prichádza aj v novembri s hosťami: 
Danuše Bartošová, Silvia a  Peter 
Klimentovci a Energi. Srdečne vás 
pozývajú na koncert do Bánoviec 
nad Bebravou dňa 16. novembra 
2023 o  18.00 h v  MsKS na ul. 
J. Matušku. 

HONZA NEDVĚD 
SO SKUPINOU PŘÍBUZNÍ

Lahôdkou pre všetkých milov-
níkov folku a  piesní od bratov 
Nedvědovcov bude určite vystúpe-
nie Honzu Nedvěda so skupinou 
Příbuzní, ktoré sa uskutoční vo 

štvrtok 23. novembra o 19.00 h 
v MsKS na ul. J. Matušku v Bá-
novciach nad Bebravou. Honza 
Nedvěd mladší, Hanka Nedvědo-
vá, bratia Oršulíci a Láďa Zvak si 
povedali, že spolu šliapnu do pe-
dálov a oživili svoju kapelu Příbuz-
ní, ktorá v tomto roku oslávi 30-te 
výročie od svojho založenia. Tak 
neváhajte a príďte si spolu s nami 
zaspievať, a trochu aj zaspomínať 
na krásne časy, na zvláštny, poetic-
ký, čistý svet piesní, ktoré prichá-
dzajú priamo zo srdca. 

CHARITATÍVNY KONCERT 
Celestial help fest sa bude konať

v sobotu 25. novembra o 16.00 h. 

TAJOMSTVÁ 
VIANOČNÉHO KRBU

Inscenácia tematicky previazaná 
práve s Vianocami, ktorá v sebe spája 
hudbu a spev, humor a zábavu, vtip-
né aj poetické slovo. Veselo aj váž-
ne o Vianociach. O predvianočnom 
čase, ako aj o prípravách na najkraj-
šie sviatky roka. Výber šestnástich 
najznámejších vianočných skladieb 
s novými slovenskými textami, skve-
lé hudobné aranžmány, vokálna 
bravúra a predovšetkým nasadenie 
všetkých účinkujúcich sa stali záru-
kou neopakovateľného večera. Teší-
me sa na vás v piatok 1. decembra 
2023 v MsKS.

SPIEVANKOVO
Rozprávková krajina plná hudby, 

spevu a  tanca, kde je vždy dobrá 
nálada, to je Spievankovo a zavíta 
do Mestského kultúrneho strediska 
v utorok 12. decembra 2023, bližšie 
informácie už v ďalšom čísle novín.

DIVADELNÉ PREDSTAVENIE 
POZVÁNKA (28.10.)

 JE VYPREDANÉ
 MsKS

Stretnutie primátora
s Petrom Núñezom

Úspešných rodákov z Bánoviec nad 
Bebravou nájdete naozaj v  rôznych 
sférach. Jedným z tých, ktorý dobýva 
dosky, ktoré znamenajú svet, je práve 
Peter Núñez. Úspešný slovenský pro-
ducent, režisér a popredný predstaviteľ 
novej generácie televíznych tvorcov. 

Počas prijatia na mestskom úrade sa 
s  naším primátorom dotkli rôznych 
tém, pričom hlavným bodom bola 
možná spolupráca pri organizovaní 
podujatí v našom meste. Ďakujeme za 
inšpiratívne stretnutie, ktoré veríme 
nebolo posledné.  Tlačová správa mesta

Slovensko, moja domovina
Mám rada naše tradície, 

zvyky, remeslá, naše spe-
vavé piesne, riekanky aj 
rozprávky, naše prekrásne 
kroje a výšivky, naše jedlá, 
naše Slovensko. Preto sa 
snažím počas celého roka 
u  nás v  DSS aj o  to, aby 
sme si ich rôznymi spô-
sobmi pripomínali. Tento 
mesiac už u nás boli „Pá-
račky a táračky“, „Šikovné 
varešky, slivkový koláč“. 
A  dnes „Šikovné varešky, 

pečené zemiaky“ a „Čítanie 
z prekrásnej knihy od M. A. 
Jerského Maroško vo Vtáči-
kove“. K týmto aktivitám sa 

k našim klientom pridala aj 
poslankyňa mesta Bánov-
ce nad Bebravou Nadežda 
Zaťková. Je dôležité prezen-

tovať folklór minulosti star-
ším i mladším generáciám, 
aj ľuďom s rôznym zdravot-
ným znevýhodnením. Tým 
starším sa tak vynárajú prí-
jemné spomienky, zážitky 
na spoločné stretávanie 
sa a  utužovanie vzťahov, 
mladším zase ukazuje, že 
ochota pomáhať si bola ke-
dysi prirodzenou a obľúbe-
nou povinnosťou. 

Renáta Streicher, 
 riaditeľka DSS Archa
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Spoločnosť Mariána Vargu v ZUŠ DK

Deň bielej palice v Bánovciach

O chlapcovi, ktorý kro-
til čertov a spoznal krásu 
sme sa viac dozvedeli na 
koncerte, ktorý sa konal 
13.  októbra v  ZUŠ Dezi-
dera Kardoša. Ten výni-
močný chlapec bol Ma-
rián Varga, z  ktorého sa 
stal hudobný génius pre-
kračujúci hranice svojej 
doby. Napriek tomu, že 
bol významnou osobnos-
ťou slovenskej hudby, dnes 
vie o ňom iba veľmi úzka 
elitná skupina ľudí a jeho 
meno v  tom kultúrnom, 
či skôr nekultúrnom šume 
postupne zaniká.

Marián Varga sa narodil 
v roku 1947 v Skalici. V roku 
1954 sa rodina Vargovcov 
presťahovala do Bratislavy. 
Strýko Alojz mu daroval 
prvý klavír, aby na ňom mo-
hol skúšobne hrať. Veselo 
na ňom spolu muzicírovali. 
Skladby si zapamätal, hral 
bez nôt a  vždy tak trochu 
podľa seba. Od detstva bol 
ovplyvnený tvorbou hu-
dobných velikánov - Bacha, 
Hydena, či Bartóka. Zis-
til, že vie pracovať s  tónmi 
a  vymýšľať melódie. Keď 
mal desať rokov, matka ho 
zaviedla k  svojmu známe-
mu Jánovi Cikkerovi, a ten 
rozpoznal výnimočný talent 
mladého hudobníka. Vycítil 
však aj jeho rebéliu a zvolil 
si k nemu zvláštny prístup. 
Ponúkol mu priateľstvo na-

miesto prísnych pedagogic-
kých a výchovných metód. 
Marián od učiteľa získal 
výborné základy kompo-
zície a  potrebné hudobné 
myslenie. Na konzervató-
rium prišiel s  obrovským 
náskokom. Štúdium nedo-
končil. V roku 1967 sa pridal 
k Pavlovi Hammelovi a začal 
hrať v  skupine Prúdy. Stal 
sa z  neho „bigbiťák“. Spo-
lupodieľal sa na tvorbe le-
gendárneho albumu Zvonky 
zvoňte. V roku 1969 založil 
hudobnú skupinu Collegium 
Musicum, ktorej albumy 
Konvergencie, Zelená pošta, 
Collegium Musicum Live ale-
bo Divergencie predstavujú 
hlavné piliere česko-sloven-
skej rockovej hudby. Diela 
významných autorov ob-
liekol do záhadného plášťa 
organových tónov a ponúkol 
v nich poslucháčovi vlastné 

vnímanie a cítenie umenia.
Marián Varga zomrel 

v  auguste v  roku 2017. Už 
na konci roka jeho najbližší 
priatelia, spolu s jeho man-
želkou Jankou založili Spo-
ločnosť Mariána Vargu. Jej 
cieľom je zveľaďovanie hu-
dobného odkazu Mariána 
Vargu a šírenie jeho umenia 
aj po smrti. Po rokoch sa 
ozvala Mariánova spolužiač-
ka zo ZUŠ Daniela Belico-
vá-Chovanová a  priniesla 
štyri klavírne miniatúry, 
ktoré napísal a  venoval jej 
ich v časoch, keď jeho učite-
ľom bol Ján Cikker. Vznikol 
z nich notový zošit oboha-
tený o príbehy, spomienky 
a originálne ilustrácie.

Dvaja výnimoční umelci 
a zároveň skúsení pedagó-
govia – klavirista Ivan Šiller 
a violončelista Jozef Lupták 
sa rozhodli predstaviť budú-

cim mladým adeptom mú-
zických umení, ich učiteľom, 
ale aj širšej verejnosti túto 
inšpiratívnu zbierku Vargo-
vých juvenílnych skladieb, 
ktoré vyšli v roku 2021 pod 
názvom O chlapcovi, ktorý 
krotil čertov a  našiel krá-
su. Výsadu zažiť tieto mi-
moriadne koncerty získali 
len vybrané ZUŠ v štyroch 
mestách (Skalica, Pezinok, 
Rajec a Bánovce nad Bebra-
vou) spolu so štyrmi školami 
v Bratislave. V tomto projek-
te financovanom Fondom 
na podporu umenia môžu 
pedagógovia, žiaci a široká 
verejnosť spoznať klavírnu 
tvorbu, ktorú napísal Marián 
ešte ako 12-15-ročný a aj inú 
komornú hudbu, ktorú mal 
rád. Koncertu v našej ZUŠ 
DK sa zúčastnila aj man-
želka Mariána Vargu, pani 
Jana Vargová. V rozhovore 
mi povedala: „Marián nebol 
jednoduchý človek. K  svoj-
mu talentu pristupoval ako 
k božiemu daru. Zúročil ho 
vo svojej hudbe a nikdy ho 
nezneužil. Nekupčil s  ním, 
nevymieňal ho za výhody 
a blahobyt, ostal naozaj slo-
bodným umelcom a nezávis-
lým človekom. A to je v jeho 
hudbe zakódované. Verím, 
že Mariánova hudba vďaka 
svojej kráse bude žiť navždy.“

Text: Zuzana Bridová, 
 foto: Ateliér multimediálnej 
 tvorby ZUŠ DK

Klavirista Ivan Šiller a violončelista Jozef Lupták

Biela palica je symbolom ľudí so 
zrakovým postihnutím. V ich živo-
te je nenahraditeľnou pomôckou. 
Podľa zákona o  cestnej premávke 
sú vodiči povinní dbať na zvýšenú 
opatrnosť mimo iného osobitne voči 
osobám, ktoré používajú bielu pali-
cu. Únia nevidiacich a slabozrakých 
Slovenska pri príležitosti Svetové-
ho dňa bielej palice organizuje do-
pravno-preventívnu aktivitu, ktorej 
cieľom je nielen upozorniť na výni-
močnosť bielej balice v živote ľudí 
so zrakovým postihnutím, ale zá-

roveň apelovať na širokú verejnosť, 
najmä na vodičov, aby boli citlivejší 
voči chodcom s bielou palicou. Vo 
štvrtok 12. októbra sa táto aktivita 
uskutočnila opäť aj v našom meste. 
ZO Únie nevidiacich a slabozrakých 
Slovenska v Bánovciach v spolupráci 
s dopravnou políciou monitorovala 
prednosť na priechode pre chodcov 
na Svätoplukovej ulici, na sídlisku 
Dubnička. Figurantka Mária Janá-
ková, dobrovoľníčka z radov nevi-
diacich, mala za úlohu počas dvoch 
hodín prechádzať po priechode 

s bielou slepeckou palicou. Ak stojí 
takýto chodec pri priechode a palicu 
má zloženú pred sebou zisťuje či je 
cesta voľná. Pokiaľ vyhodnotí situá-
ciu ako bezpečnú dá signál, že chce 
prejsť, zodvihutím palice do výšky 
pása a následne, ak automobil stojí, 
palicu zloží a prechádza cez vozov-
ku a palicou systematicky pohybu-
je po povrchu vozovky. Počas do-
pravno-preventívnej akcie policajti 
zastavili šesť šoférov, ktorí porušili 
predpisy, naopak 84 šoférov zastavi-
lo.  Lenka Karasová



23. október 2023 Číslo 24 OZNAMY, SPOLOČNOSŤ10

V  čase jesennej údržby záhrad 
a verejných plôch sídlisk pripravilo 
mesto opäť službu odvozu orezaných 
konárov a pohrabaného lístia v mes-
te. Zber bude prebiehať v pondel-
ky v termínoch 23., 30. októbra a 6., 
13., 20. novembra 2023. Pracovníci 
mesta budú konáre zvážať postupne 
zo všetkých lokalít  (ul. Rumunská 
a Pribinova a priľahlé ulice, Parti-
zánska, K Zornici, lokalita Kanada, 
Murgašova, J.  Kráľa, M.  Urbana, 
Trenčianska cesta, ul. SNP, Mlynská, 
Sládkovičova, J. Matušku, Hollého, 
A. Kmeťa, Za Valy) rodinných do-
mov v rámci celého mesta. Na ulože-
nie konárov budú vyhradené miesta 
označené informačnou tabuľkou. 
Občania môžu konáre, prípadne 
pohrabané lístie a trávu vo vreciach, 
vykladať vždy počas víkendu pred 
plánovaným odvozom.

Obyvatelia  bytových domov na 
sídliskách, ktorí majú záujem si svoj-
pomocne upraviť okolie domu môžu 
požiadať o  veľkoobjemové vrecia 
(tzv. žochy) na zhrabané lístie. Za 
iniciatívu vopred ďakujeme. Požia-
dať o žochy a dohodnúť termín od-
vozu môžete na tel. č.: 038/760 51 89 
alebo 0917 854 906.

Služba odvozu zeleného odpadu sa 
organizuje v snahe vyjsť v ústrety ob-

čanom a zachovať čistotu verejných 
priestranstiev. Prosíme preto i obča-
nov o ústretovosť, aby nehromadili 
konáre z orezávok mimo stanovené 
dni a miesta. Iný odpad (objemný 
odpad, spotrebiče, stavebný odpad, 
komunálny odpad a pod.) odvezený 
nebude. Odovzdať konáre z orezá-
vok alebo iný zelený odpad mimo 
stanovený zber je možné kedykoľ-
vek bezplatne na zbernom dvore 
v  čase otváracích hodín PO – PI: 
7.30 - 15.30 h. a SO: 8.00 – 14.00 h. 
Hromadenie odpadu na verejných 
priestranstvách mimo určené ter-
míny a vyhradené miesta sa pova-
žuje za vytváranie čiernych skládok, 
čomu práve touto službou chceme 
predchádzať. Vytváranie čiernych 
skládok  môže byť pokutované 
v zmysle zákona o odpadoch. Zber 
konárov v mestských častiach bude 
prebiehať podľa pokynov predsedu 
občianskeho výboru alebo poslanca 
za mestskú časť. Čo sa týka likvidácie 
zeleného odpadu z orezávok v zá-
hradkárskych osadách, tento od-
pad je možné bezplatne odovzdať na 
zbernom dvore alebo sa dohodnúť 
s predsedom záhradkárskej osady, 
ktorý nahlási na MsÚ požiadavku na 
hromadný odvoz takéhoto odpadu. 

Oznam MsÚ

Miestny spolok Sloven-
ského Červeného kríža 
l. a  ll., študenti SOŠ stroj-
níckej a  Gymnázia  J.  Je-
senského sa vo štvrtok 
12.  októbra 2023 spolu 
zapojili do projektu Slo-
venského Červeného kríža 
a spoločnosti Kaufland v. 
o. s. „Pomáhame potravina-
mi“ 2023. Tento rok SČK 
a Kaufland spoločne orga-
nizovali už 10. ročník potravinovej zbierky. Zbierať trvanlivé potraviny sa 
študentom darilo najmä vďaka ochote a dobrej vôli širokej verejnosti. Štu-
denti si uvedomujú podstatu potravinovej zbierky, preto zbierali potraviny 
od rána do neskorých poobedných hodín. Vyzbierali tak viac ako 200 kg 
potravín. Trvanlivé potraviny rozdelené v balíčkoch budú distribuované 
prostredníctvom SČK ľuďom v núdzi, najmä mnohopočetným rodinám 
s deťmi, sociálne slabším občanom, seniorom, núdznym v rámci okresu 
Bánovce nad Bebravou. Do 25. októbra však potravinovú zbierku môžete 
podporiť aj finančne, kúpou odznaku za symbolické 1 euro pri každej pok-
ladni v predajniach Kaufland! Ďakujeme všetkým, ktorí akoukoľvek formou 
prispeli do potravinovej zbierky!  Jana Števanková, predsedníčka MS SČK II.

Pravidelný jesenný zber konárov

Pomáhame potravinamiZÁMERY 
mesta

Mesto Bánovce nad Bebravou 
zverejňuje ZÁMER prenechať ma-
jetok mesta do nájmu a vyhlasuje 
podľa § 9a ods. 9 v spojení s § 9a ods. 
1 písm. a) zákona č. 138/1991 Zb. 
o  majetku obcí a  podľa §  281 až 
§ 288 zákona č. 513/1991 Zb. Ob-
chodného zákonníka:

Obchodnú verejnú súťaž
o najvhodnejší návrh 

na uzatvorenie nájomnej zmluvy,
predmetom ktorej je nájom ne-

bytového priestoru nachádzajúceho 
sa na 1. nadzemnom podlaží v bu-
dove Domu služieb v Bánovciach 
nad Bebravou, Nám. Ľ. Štúra súp. 
č. 6, postavenej na C-KN parc. č. 
7/1, zapísanej na LV č. 1301, k. ú. 
Bánovce nad Bebravou, o celkovej 
ploche 218,42 m2 (bývalá diskotéka 
YAKUZA).

Obchodnú verejnú súťaž
o najvhodnejší návrh 

na uzatvorenie nájomnej zmluvy,
predmetom ktorej je nájom neby-

tového priestoru nachádzajúceho sa 
na prízemí v budove Domu služieb 
v Bánovciach nad Bebravou, Nám. Ľ. 
Štúra súp. č. 6, postavenej na C-KN 
parc. č. 7/1, zapísanej na LV č. 1301, 
k. ú. Bánovce nad Bebravou, o celko-
vej ploche s výmerou 9,99 m2 (bývalá 
zberňa tiketov TIPOS).

Vyhlásenie a podmienky obchod-
nej verejnej súťaže sú zverejnené 
na úradnej tabuli mesta Bánovce nad 
Bebravou a webovej stránke mesta: 
https://uradnatabula.banovce.sk/zá-
ložka Verejná obchodná súťaž.

Pozvánka 
na schôdzu
Výbor MO Matice Slovenskej 

v Bánovciach nad Bebravou sr-
dečne pozýva na Výročnú členskú 
schôdzu všetkých svojich členov, 
ktorá sa uskutoční v Mestskom 
kultúrnom stredisku na sídlisku 
Sever v Bánovciach v pondelok 
30. októbra o  14.00  h. Výbor 
MO Matice Slovenskej sa teší na 
spoločné stretnutie. 

Jozef Hedera, predseda MO MS
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Prezentácia ručných prác v Dežericiach

Stretnutie seniorov v Malých Chlievanoch

V  nedeľu 8.  októbra 
2023 sa v  Kultúrnom 
dome Dežerice konala 
kultúrno-spoločenská ak-
cia s názvom „Hand-ma-
de“ - vyrobené ručne. Bola 
to prezentácia šikovných 
rúk a  tvorivej mysle. Te-
ším sa, že máme toľko 
šikovných občanov, ktorí 
vo svojom voľnom čase 
vyrobili krásne produkty, 
ktoré potešili kupujúcich. 
Do projektu sa zapojili aj 
rodičia s deťmi z našej ma-
terskej školy, ktorí doma 

ručne vytvorili zaujíma-
vé výrobky. V  krátkom 
programe vystúpili aj naši 
škôlkari. Už tradične boli 
pre najmenších priprave-
né napečené medovníčky 
na zdobenie, maľovanie na 
tvár a v parku pri KD ská-
kací hrad. Nechýbalo ani 
občerstvenie pre všetkých. 
Ďakujem každému, kto 
priložil ruku k dielu, ako 
aj návštevníkom za prí-
jemnú atmosféru a krásne 
nedeľné popoludnie. 

Beáta Niková

Šarkaniáda s CVČ
Centrum voľného času s podpo-

rou mesta Bánovce nad Bebravou 
zorganizovalo v sobotu 7. októbra 
športovo-zábavné popoludnie pre 
rodiny s deťmi. Na Hrežďovskom 
ihrisku veselo pobehovalo 40 detí 
s rodičmi a starými rodičmi, kto-
rí si prišli púšťať šarkanov. Každé 
dieťa pri vstupe dostalo balón, lí-
zanku a  tombolový lístok. Keďže 
vietor bol priaznivý, vo vzduchu 
sa už o chvíľu vznášalo 40 šarka-
nov. Deti, ktoré nevládali behať, si 
mohli oddýchnuť pri výtvarnej čin-
nosti, vymaľovávaní šarkana. Pri-
pravený bol teplý čaj a ohnisko na 
opekanie. Kreatívne deti si priniesli 

aj doma vyrobených šar-
kanov, ktorých sme ocenili 
peknými cenami. Naprázd-
no neobišli ani kupované 
šarkany. Pre ich majiteľov 
sme pripravili súťaž o naj-
rýchlejšieho bežca. Deti 
boli rozdelené do kategórie 
materských škôl a základ-
ných škôl. Komu sa prvé-
mu z bežcov vzniesol šar-
kan do vzduchu, bol víťaz. 
V kategórii materských škôl 
zvíťazila Marianka Poluši-
nová a zo základných škôl 
Laura Valachová. Víťazom blaho-
želáme. Na záver sme vylosovali 

tombolu. Veríme, že sme zúčast-
neným rodinám pripravili pekné 
popoludnie.  Nadežda Benešová

Mesiac október je už 
tradične obdobím, kedy 
si na našich skôr narode-
ných spoluobčanov spo-
míname viac ako v  iné 
mesiace. Nazýva sa aj 
„Mesiac úcty k starším.“ 
V tomto duchu sa nieslo 
aj kultúrno-spoločenské 
posedenie, ktoré pre svo-
jich seniorov pripravili 
členovia výboru mest-
skej časti Malé Chlievany. 
Uskutočnilo sa v  nede-
ľu 22. októbra. V úvode 
stretnutia všetkých prí-
tomných pozdravil jeho 
predseda Dušan Senčík. 
Slovo dostal aj primátor 

mesta Bánovce Róbert 
Gašparík. Pre seniorov 
bol pripravený bohatý 
kultúrny program, v kto-
rom ako prví vystúpi-
li žiaci a  pedagógovia 
ZUŠ D. Kardoša. Známe 
piesne a melódie, ako aj 

scénka či dojímavé básne 
v ich podaní určite padli 
vhod všetkým prítom-
ným. Seniorov rozveselil 
zabávač Marek. No a na-
pokon prítomných zaba-
vilo duo z Heligónpartie 
Sokolka Peter Laurinec 

a Danka Hrušovská. Zná-
me piesne v  ich podaní 
rozospievali nejedného 
diváka a  viaceré z  nich 
boli na želanie publika. 
Už tradične nechýba-
lo ani oceňovanie oslá-
vencov, ktorí sa v tomto 
roku dožili alebo dožijú 
okrúhleho životného ju-
bilea. Nechýbalo chutné 
občerstvenie a každý prí-
tomný dostal aj darček 
v podobe šálky s obráz-
kom Kultúrneho domu 
Malé Chlievany. Tešíme 
sa na stretnutie znovu 
o rok.
  Text a foto: Marek Kasala
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Pihík a Melas opäť majstrami Slovenska
V Prievidzi sa 18. ok-

tóbra uskutočnili Maj-
s t rov s t v á  S l ove nsk a 
starších žiakov v  gréc-
korímskom zápasení. 
Potešujúce je, že medzi 
stovkou účastníkov sa 
chalanom Mestského 
zápasníckeho klubu Bá-
novce darilo. Vo svojej 
kategórii nenašli premo-
žiteľov Mário Pihík a To-
máš Melas, ktorí obhájili 
titul majstra Slovenska 
vo voľnom štýle. Bron-
zové medaily si vybojo-
vali Svetozár Trnovský
a Nathaniel Adamkovič. 
Bodované piate miesto 
ešte obsadil Samuel Han-
ko. Vladimír Rác po 

prehranom prvom súboji 
z ďalších bojov vypadol. 
V  celkovom hodnotení 
družstiev sa MZK Bánov-
ce umiestnil na peknom 
treťom mieste.

ŠTYRI ZLATÉ 
Z PROSTĚJOVA

Už 36. ročník Memori-
álu Gustava Frištenského 
sa v sobotu 14. októbra 
uskutočnil v Prostějove. 

Na medzinárodnom tur-
naji v gréckorímskom zá-
pasení sa opäť predstavili 
aj naši súťažiaci. Medzi 
takmer stovkou zápas-
níkov si až štyria chlapci 
MZK odniesli zlaté me-
daily. Menovite Samuel
Váňa, Kristián Hollán, 
Matyáš Filo a Andreas
Kern. Bratia Čelechovci 
(Pierre a Eros) si zhod-
ne vybojovali bronzové 
medaily. Nepopulárnu 
štvrtú priečku obsadil 
Michal Števica. V  cel-
kovom hodnotení druž-
stiev si MZK Bánovce 
z  Prostějova odniesol 
pohár za druhé miesto. 

(mu, aj)

Basketbalová sezóna sa rozbieha
BBK BÁNOVCE – TRNAVA 

53:76 (26:44)
V nedeľu 15. októbra nastúpi-

li naši basketbalisti na svoj prvý 
domáci zápas novej sezóny. Po 
víťazstve v Holíči ich čakal ďal-
ší silný súper – Trnava. Druži-
na trénera Urbana sa v druhom 
náročnom stretnutí predstavila 
v  značne oslabenej zostave. Zo 
základnej zostavy proti Holíču 
nenastúpili až štyria zranení hrá-
či. Keď k nim pripočítame dlho-
dobo absentujúceho I. Lacka, tak 
na zápasovú súpisku museli byť 
dopísaní 5 hráči v  dorastenec-
kom veku, z  toho traja ešte len 
15-roční kadeti - Jakub Vaško, 
Simon Urban, Adam Herián 
a 17-roční Šimon Gajdoš a Sa-
muel Goga. Zápas sa od začiatku 
vyvíjal v prospech hostí. Aj pre-
to, že Bánovciam citeľne chýbal 
rozohrávač a v útočnej fáze im 
viazla kombinácia. Trnava hra-
la rýchly ofenzívny basketbal, 
navyše dôrazne bránila. Bánov-
ce v  prvej štvrtine nepremeni-
li žiadny zo svojich trojkových 
streleckých pokusov, kým súper 
dva. Pre vývoj stretnutia bola roz-
hodujúca druhá štvrtina, v ktorej 
si hostia vypracovali až 20-bodo-
vý náskok. Basketbalisti Trnavy 
boli fyzicky lepšie disponovaní, 

no nám okrem zranených hrá-
čov absentovala i presná streľba. 
V zápase dostali príležitosť všetci 
hráči BBK, pozitívnym momen-
tom  bolo sledovať 15-ročných 
chlapcov, ako svojou rýchlosťou 
konkurujú Trnavčanom. Z  po-
hľadu Bánoviec práve nasadenie 
a nadšenie piatich mladých do-
rastencov bolo to, čo potešilo di-
vákov. Štyria z nich sa zapísali do 
streleckej listiny a otvorili si tak 
seniorský strelecký účet. Zaují-
mavosťou stretnutia bol aj fakt, že 
v jednom zápase spolu nastúpili 
bratia Urbanovci – Samuel a Si-
mon a zároveň na poste trénera 
figuruje ich otec Ján. BBK Bánov-
ce – Trnava 53:76 (26:44) Body: 
Hromada 10, Hupka 9, Samuel 
Urban 8, Pondela 5, T. Predný 4, 
Goga 4, Gajdoš 3, Simon Urban 
3, P. Predný 2, Kielar 2. Tréner: 
J. Urban. Štvrtiny: 13:19, 13:25, 
14:18, 13:19.
BBK BÁNOVCE - BK DOMOV 

TOPOĽČANY 96:24 (51:6)
Kadeti BBK vstúpili do novej 

sezóny najlepším možným spô-
sobom. Topoľčany porazili vyso-
ko 96:24, pričom hneď od úvodu 
sa zápas vyvíjal v náš prospech. 
Na palubovke mestskej športovej 
haly hrali zverenci trénera Pred-
ného s energiou, dostávali súpera 

pod tlak a  získa-
vali lopty, vďaka 
čomu sa dostáva-
li do zakončenia. 
Po prvej štvrtine 
bol stav stretnutia 31:2. Postup-
ne sa do rotácie dostávali všetci 
hráči z  lavičky, čo bolo dôležité 
z pohľadu udržania si nasadenia 
v súbojoch. Po polovici stretnutia 
sme vyhrávali 51:6 a ani tá dru-
há nemala výrazne iný priebeh. 
V tretej štvrtine síce doľahol na 
našich basketbalistov útlm, čo 
súper využil zaznamenaním 16 
bodov, no v závere sa nám opäť 
podarilo dominovať. Chalani 
hrajúci v  bielo-červených dre-
soch sa pred koncom zápasu aj 
mentálne vrátili do stretnutia 
a za rozhodnutého stavu mohli 
v pokoji pracovať na skvalitnení 
herného systému a naberať hernú 
prax. Prvé kolo sezóny doprialo 
našim basketbalistom jednodu-
chého súpera v podobe nováči-
ka súťaže. Napriek vysokej výhre 
96:24, zápas ukázal aj slabiny na-
šich kadetov, na ktorých tréner 
Predný bude so svojimi zverenca-
mi pracovať. Štvrtiny: 31:2, 20:4, 
21:16, 24:2. Body za BBK: Herián 
29, Gieci 18, Urban 18, Vaško 12, 
Hruška 9, Drevený 4, Flimel 4, 
Hrčka.  (aj, tp)
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BBL na Bobote tradične nesklamala
Už 9. kolo Bánovskej bežeckej ligy 

sa po organizačných zmenách be-
žalo netradične v polovici októbra 
a  trošku neplánovane na Bobote. 
Našťastie, spoluorganizátor 
pretekov, Dušan Vertfein, sa 
spolu s tímom so zmenou per-
fektne vysporiadali a pripravili 
veľmi peknú trať a bohaté ob-
čerstvenie pre všetkých účast-
níkov. Boli koláčiky, pitný re-
žim a veľmi chutná kapustnica 
pre každého bežca. Boboťanci 
však nielen varili a piekli, ale 
tiež aktívne športovali. Svojou 
bohatou účasťou na trati aj 
mimo nej vytvorili príjemnú atmo-
sféru. Zabehať si prišla dokonca aj 
starostka Bobota, Marcela Barto-
šová, za čo si zaslúži naše uznanie. 

Ďakujeme Dušanovmu tímu, a tiež 
pani starostke za podporu, bolo 
to veľmi príjemné kolo! Napriek 
chladnejšiemu a vrtkavému poča-

siu prišlo pobehať 47 bežcov hlavnej 
kategórie a 20 hobby bežcov. Dlh-
šiu trať o dĺžke 10 km ovládol suve-
rén tohtoročnej ligy Vlado Kováč

z Achilles Handlová, pred Marti-
nom Turčekom z Krásna a domá-
cim pretekárom Dušanom Vert-
feinom. Medzi ženami dominovala 

Lenka Lomnická z Achillesu, 
ktorá dobehla pred Majkou
Škorcovou z  Prús a  Agátou
Babulic z  Topoľčian. Hobby 
kategóriu (5,5 km trať) ovládol 
Michal Korec pred Marekom
Balážom a mladým talentom 
Markusom Matejovičom.

Najbližšie kolo bežíme už 
29. októbra o 10.00 h v Pru-
soch (registrácia od 9.15). 
Opäť to nebude len o  behu. 

Pre účastníkov pripravujeme guláš 
a program pre najmenších bežcov. 
Tešíme sa na Vás! 

Pavol Struhár, BBL

Hviezdicový výstup na Suchý vrch
Klub slovenských turistov v Bá-

novciach nad Bebravou vás pozý-
va na 28. ročník Hviezdicového 
výstupu na Suchý vrch (kataster 
obce Kšinná). Koná sa v nedeľu 
5. novembra. Čas stretnutia na 
vrchole je medzi 10-12 h. Odpo-
ručené výstupové trasy: 1. zelená 
značka: Rudňanská Lehota – Sedlo 

pod Čiernym vrchom, následne po 
červenej značke na Suchý vrch. 2. 
zelená značka: Kšinná – Sedlo 
pod Čiernym vrchom, následne po 
červenej značke na Suchý vrch. 3. 
zelená značka: Závada pod Čier-
nym vrchom – Capárka, červená 
značka: Suchý vrch. 4. žltá znač-
ka: Omastinná – Rázdelie a čer-

vená značka Čierny vrch – Suchý 
vrch. Každý účastník obdrží účast-
nícky list a sladké prekvapenie. Na 
poľovníckej chate pod Suchým vr-
chom bude o občerstvenie posta-
rané: čaj zdarma, možnosť zakúpiť 
si guláš, varenú klobásu a iné dob-
roty. Srdečne vás pozývame. 

KST BN

Dobre rozbehnutý zápas v závere nestratili
SOKOL BÁNOVCE 

– ZLATNÁ NA OSTROVE 
34:32 (21:16)

V najvyššej slovenskej 
hádzanárskej lige žien 
nastúpili naše dievčatá 
proti Zlatnej na Ostrove 
a  tento súboj priniesol 
drámu ako hrom. Zve-
renkyne Richarda Maký-
ša sa na konci tešili z vý-
hry, no na víťazstvo 34:32 
sa poriadne nadreli. 
Vstup do stretnutia mali 
síce dobrý, keď na konci 
druhej minúty zásluhou 
Božikovej viedli 3:0, ale 
hostky sa s pribúdajúcim 
časom zbavili nervozity 
a  ukázali svoju kvalitu. 
V  7. minúte zásluhou 
Talianovej zrovnali skóre 

na 4:4 a  presným zása-
hom Kasznarovej išli do 
vedenia 6:7. S blížiacim 
sa záverom prvého dej-
stva sme sa od súperiek 
gólovo odpútali, keď 
Kováčiková dva razy 
rozvlnila sieť a  posla-
la družstvá do šatní za 
stavu 21:16. Po prestáv-
ke sme ďalšími dvomi 
presnými zásahmi zvý-
raznili svoje vedenie, ale 
hostky nezložili zbrane 
a postupne začali ukra-
jovať zo svojho manka. 
Na začiatku 48. minúty 
sa priblížili na najtesnejší 
jednogólový rozdiel, keď 
Zákal znižovala na 28:27. 
V nervóznom závere pl-
nom vylúčení sme však 

víťazstvo nestrati-
li. A to aj zásluhou 
Božikovej a  Au-
jeskej, ktoré nás 
dostali do rozho-
dujúceho trojgó-
lového vedenia. Dvadsať 
sekúnd pred záverečným 
hvizdom ho najlepšia 
hráčka hostí Silvia Sza-
laiová už len skorigovala 
na konečných 34:32.

HK SOKOL: A. Bežo-
vá, K. Škvareninová – I. 
Michaličková, Z. Galko-
vá 10/1, Ch. Aujeská 4, D. 
Krajčíková 5, M. Bežová 
2, M. Šipláková, K. Boži-
ková 6/3, E. Žáčiková, J. 
Líšková 1, A. Ráciková 3, 
V. Kováčiková 3, tréner: 
R. Makýš. HANDBALL: 

Garaiová, Ada-
meková – Jakab, 
Szalaiová 10/3, 
Zakál 5, Kaszná-
rová 5, Fiala, Jó-
zanová 1, Kincs 1, 

N. Vargová 1, Talianová 
9/2, Csiba, M. Horvátho-
vá, tréner: P. Talár. POK. 
HODY: 6/4 – 7/5. VY-
LÚČENÉ: 8 – 11. ČK: 
54. M. Bežová – 44. Józa-
nová. ROZHODOVALI: 
J. Gabriš a M. Veselka – 
120 divákov. PRIEBEH: 
3:0, 3:2, 4:2, 4:4, 6:5, 6:7, 
8:8, 10:10, 11:11, 14:11, 
16:13, 18:16, (21:16), 
23:16, 24:18, 26:20, 26:23, 
28:24, 28:27, 30:28, 32:29, 
33:30, 33:31, 34:31, 34:32. 

(aj, mp)
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SPOLOČENSK Á 
KRONIK A

• Samuel Hrebíček 
 a Ivana Kluvánková
• Dominik Bakoš 
 a Dominika Vanková
• Ing. Peter Mačuga 
 a Bc. Michaela Balážová

Uzavreli manželstvoUzavreli manželstvo

18. 10. uplynulo päť 
rokov čo nás opustil 
náš drahý manžel, 
otec a deduško Jozef 
Čukan. Stále nám 

chýbaš. Spomíname na teba s lás-
kou. Kto ste ho poznali venujte mu 
tichú spomienku.

SPOMIENK ASPOMIENK A

• Jozef Orságh *1954
• Jozef Backa *1941
• Štefan Čmelo *1957
• Bohumil Laco *1943

Opustili násOpustili nás

Sme tu pre vás v najťažších chvíľach

Zabezpečujeme komplet
pohrebné služby

vlastná výroba živých vencov a kytíc
0914 327 411, pohrebnictvo@tedos.sk

(Cena za kompletný smútočný obrad od 590 €)

POHREBNÁ SLUŽBA

non-stop  0911 132 630

Historický kalendár ponúka množ-
stvo zaujímavých a významných 
udalostí, ktoré sa stali 13. októbra.

Ale ak je 13. októbra v piatok, 
a ten piatok je ako vymaľovaný, pre-
tože teplomer ukazuje takmer leto, 
potom niet divu, že sa časť populácie 
zameria na fakt, že práve 13. októ-
ber je Medzinárodný deň bez podpr-
senky. Napríklad „moja“ populácia, 
čo je skupina osôb vyskytujúcich sa 
v určitom období na určitom území, 
si tento Medzinárodný deň všimla 
dosť zásadne. Rozhodli sme sa ho 
osláviť netradične - na tradičnom 
jesennom Bánovskom jarmoku. Ak 
by všetky zúčastnené ženy prišli bez 
podprsenky, stal by sa jarmok festi-
valom nekonečnej voľnosti a rôzno-
rodosti. To, že zemská príťažlivosť 
ako jeden zo základných fyzikálnych 
faktorov pôsobí na všetky prsia rov-
nako, pochopili aj odvážne devy na 
kolotočovej atrakcii, kde pár sekúnd 
visíte vo vzduchu dole hlavou a prsia 
si chvíľu žijú vlastným veselým, roz-

topašným životom. Podprsenka tak 
plní veľmi významnú koordinač-
nú úlohu. Čo si budeme hovoriť – 
prsia sú neodmysliteľnou ženskou 
pýchou a ak náhodou nie, dá sa im 
k tej pýche rôzne dopomôcť. Naprí-
klad aj vhodne zvolenou podprsen-
kou. Je ale nenáležité hovoriť a písať 
o prsiach len ako o symbole sexuál-
nej túžby, či ako o objekte zvedavého 
mužského oka. Aj Medzinárodný 
deň bez podprsenky nesie v sebe 
hlbšie posolstvo. Len na Slovensku 
je viac ako 30 000 žien, ktoré trpia 
rakovinou prsníka. Mám kamarát-
ky, ktoré statočne bojujú s týmto 
trápením. Preto niekedy treba, mož-
no trochu odľahčene a s humorom 
pripomenúť, že našim prsiam treba 
venovať zvýšenú pozornosť a sta-
rostlivosť. Nezaoberať sa len tým, 
aby boli krásne a mali vysnívanú 
veľkosť a tvar. Ale najmä, aby boli 
zdravé. Či už v podprsenke, alebo 
bez nej. (Drahí naši partneri, je to 
tak trochu aj vo vašich rukách). zb

Dnes píše Zuza.nkaZuza.nka

Jediný výrobca 
plastových okien a dverí

v Bánovciach nad Bebravou.

Nájdete nás v budove bývalého obuvníckeho družstva
na Partizánskej ceste 309/4, Bánovce nad Bebravou.

e-mail: krajcik.vobaplast1@gmail.com
Kontakt: 0918 068 488

Pri uzavretí zmluvy 
do konca októbra

zľava 20 %.

Výroba a montáž 
plastových okien a dverí 

z profilu Salamander.
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OBČIANSKA 
INZERCIA

 Dám do prenájmu 2-izb. byt na ul. 
Trenčianska v BN, čiastočne zariadený. 
Voľný od 1. decembra 2023, cena 350 €/
mesiac. Tel. 0918 488 656 volať po 16.00 h.

 Predám brikety a pelety na kúrenie. 
Tel. 0903 398 744.

 Predám domáce zemiaky odroda 
Agria. Tel. 0917 618 296.

 Predám kvalitné čierne uhlie, 
ekohrášok, brikety. Doprava k  vám 
domov. Tel. 0948 343 530.

  Predám lis a  drtič na ovocie. Tel. 
038/760 63 32.

 Predám marhuľu a broskyňu a iné 
odolné mrazu. Tel. 0917 276 758.

 Predá m tohtoročné lúpa né 
VLAŠSKÉ ORECHY. Cena: 7,90 €/kg 
+ 5€ dovoz. Doveziem priamo k Vám 
domov na adresu. Orechy si môžete 
pred prevzatím pozrieť a  ochutnať. 
Minimálne množstvo 10 kg. ZĽAVA 
pri väčšom množstve. Telefón/SMS 
0940 539 565.

 Rušíte kovoobrábaciu dielňu? 
Odkúpim nepoužité nástroje, náradie, 
príslušenstvo, zásoby. Výroba ČSSR. 
Tel. 0950 365 965.

Firma Goherstav s.r.o. ponúka 
rekonštrukcie striech, výmenu 
krytín a odkvapových systémov, 
hydroizolácie, nátery, údržbu 
starých striech + dodávku ma-
teriálu. Tel. 0917 114 686.

O P R A V A  C H L A D N I -
ČIEK, BN, 0944  07  00  07, 
fb.com/ppelektronika

Milé čitateľky, čitatelia 
v predchádzajúcom vydaní sme uve-
rejnili tajničku, ktorej správna odpo-
veď bola: Úcta k starším. Vyžrebovali 
sme dve výherkyne: Mirka Polušinová
a Zuzanu Lastovicová. Každá získava 
jeden lístok na detské divadelné pred-

stavenie s názvom PINOCCHIO, ktoré 
sa bude konať v Mestskom kultúrnom 
stredisku v Bánovciach nad Bebravou 
v piatok 3. novembra o 18.00 h. Vý-
herkyniam srdečne gratulujeme a ďa-
kujeme všetkým súťažiacim, ktorí sa do 
lúštenia tajničky zapojili.  (lk)

Výherkyne tajničky dvoch lístkov do divadla

Výškové a rizikové pílenie, prí-
prava palivového dreva, úprava 
pozemkov. Tel. 0949 165 341.

Pozývame vás 
do novootvorenej predajne 

Bagetky u Zdonky 
vždy chutné a čerstvé.

Nájdete nás 
na ulici Hviezdoslavova 23, 

pri poliklinike 
(bývalá predajňa Kravička). na facebooku 
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